
COMUNE DI MUSEI
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

MURRU ALESSANDRA Presente PISANO DORIANO Presente

Presente BRODU ALESSANDRO

TODDE MARCO Presente CONGIU ANGELO MARTINO Presente

Assente

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N.  1 del   15-02-2022

PINNA SEVERINO FRANCESCO Presente TALANA MICHELE Assente

L’anno   duemilaventidue addì   quindici del mese di febbraio alle ore 18:40 presso la
sala della Villa Asquer previa notifica degli inviti personali, si e’ riunito il CONSIGLIO
COMUNALE, in Prima convocazione, in Sessione Ordinaria, in seduta Pubblica.
Proceduto all’appello nominale risultano:

USAI SILVIO

PIREDDU GERMANO Assente PITZALIS ALESSIO Presente

Presente ACCOCCI NICOLA

CASU GIORDANO Presente

Presente

presenti n.  10 e assenti n.   3.

Assiste il Segretario Comunale Dott. Podda Siro.

Assume la Presidenza il Sig. SAIS SASHA, nella sua qualità di SINDACO, il quale,
constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la
pratica segnata all’ordine del giorno:

Oggetto: Piano di Lottizzazione di iniziativa privata denominato "F.lli Flore" da
realizzarsi in Musei, via Bellini, nella ex lottizzazione Su Canali comparto 3
Flore e Più Primo stralcio funzionale.

   SAIS SASHA

COPIA



IL SINDACO

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.03.2011 è stato adottato il
Piano di Lottizzazione stralcio in località “Su Canali”, denominato “F.lli Flore e più”,
poi adottato in via definitiva con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del
28.06.2012. Il Piano è entrato in vigore con la pubblicazione per estratto della
deliberazione di adozione definitiva sul B.U.R.A.S. parte terza n. 46 del 10.10.2013;

con la stessa deliberazione n. 14 del 28.06.2012 si è stabilito di approvare il progetto
esecutivo dei lavori di urbanizzazione primaria per l’importo di € 122.670,62 da
realizzarsi a totale carico della ditta lottizzante; il medesimo piano di lottizzazione è
stato convenzionato con atto stipulato in data 04.03.2015, a rogito del Segretario
Comunale di Musei dott. Fabrizio Demelas, rep. 157 registrato a Iglesias in data
23.03.2015 al n. 5 serie 1 e trascritta presso la Conservatoria dei RR.II. di Cagliari in
data 02.04.2015, R.G. n. 8839, R.P. n. 7075;

al fine di assicurare l’esatto e puntuale adempimento degli obblighi derivanti dalla
convenzione, la ditta lottizzazione ha costituito cauzione con polizza fideiussoria per
l’importo di € 122.670,62;

con la convenzione i lottizzanti assunsero l’impegno all’esecuzione diretta delle opere
di urbanizzazione primaria per un importo lavori pari a € 122.670,62 (importo dei
soli lavori al netto di oneri per la sicurezza, imprevisti, IVA e spese tecniche e
accessorie). Pertanto, la polizza garantisce solo il costo stimato di realizzazione delle
opere e non anche la quota parte di spese generali connesse quali: IVA sui lavori;
spese tecniche e IVA correlata; altre spese generali per prove, collaudi etc.;

in realtà, nel quadro economico del progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione
l’importo di esecuzione dei lavori a base d’asta era di € 125.670,62 oltre IVA al 10% e
imprevisti per complessivi € 142.087,68 con un quadro economico complessivo di €
197.327,68;

con il Premesso di Costruire n. 10 del 09.11.2016, rilasciato dall’ufficio tecnico
comunale, sono stati autorizzati i lavori di urbanizzazione primaria, i quali soso stati
iniziati in data 25.09.2017. I lavori sono stati avviati, e in parte realizzati,
limitatamente alle opere previste sulla Via Bellini di interesse diretto dei lotti con
accesso da tale Via;

le opere realizzate sulla Via Bellini erano solo di completamento di una viabilità già
da decenni esistente, in parte realizzata dagli originari aventi diritti del Piano di
Lottizzazione “Su Canali – F.lli Flore e più” (viabilità e altre infrastrutture primarie).
Infatti, i servizi principali quali la rete idrica, la rete fognaria per acque bianche e
nere, la rete elettrica e di illuminazione pubblica, come gran parte della sede
carrabile, sono già presenti nella via Bellini e in parte anche nella via Lamarmora e
necessita in progetto il raccordo dei nuovi servizi e delle nuove reti a quelle esistenti;

con nota registrata al numero di protocollo 659 del 11.02.2019 la ditta lottizzante ha
comunicato la conclusione dei lavori inerenti alle opere di urbanizzazione primaria a
servizio dei lotti antistanti la via Bellini, identificati con i numeri 1, 2, 3, 4 e 5,
rendendoli nel contempo edificabili;

il titolo abilitativo per la realizzazione delle opere di urbanizzazione (Permesso di
Costruire n. 10 del 09.11.2016) è decaduto in data 25.09.2020 (tre anni dalla data di
inizio lavori) salvo che la ditta si sia avvalsa delle proroghe di legge per far fronte alla
pandemia da COVID-19;

il termine decennale di vigenza del Piano di Lottizzazione scade in data 10.10.2023
(dieci anni dall’entrata in vigore con la pubblicazione sul BURAS) qualora a quella
data non siano stati realizzati gli interventi di urbanizzazione primaria oltre che

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 15-02-2022 COMUNE DI MUSEI Pag. 2



cedute le aree per viabilità e servizi al patrimonio comunale in attuazione della
convenzione stipulata in data 04.03.2015;

tutto ciò premesso

Considerato che:

con istanza acquisita agli atti al prot. n. 5925 del 13.11.2017 parte dei proprietari
delle aree incluse nel Piano di Lottizzazione di iniziativa privata denominato “F.lli
Flore e più” hanno comunicato il venir meno nell’interesse a chiudere la lottizzazione
e realizzare le opere mancanti soprattutto per ragioni economiche ma anche perché
sono venuti a mancare due dei principali fautori e ispiratori dell’intervento. Con la
medesima nota hanno proposto la cessione all’Amministrazione comunale di Musei
della quota parte di aree non ancora trasformata. In particolare, è stata proposta la
cessione di tutti i lotti fronteggianti la via Vivaldi, non ancora urbanizzati, individuati
nel piano vigente con i nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 (esclusi
quelli fronte Via Bellini), per la realizzazione di un intervento di edilizia
agevolata-convenzionata;

la proposta presentata, di cui al punto precedente, prevede la cessione delle aree con
i relativi volumi di piano e di ogni diritto sul progetto esecutivo delle opere di
urbanizzazione presentato (allegato al Permesso di Costruire), oltreché gli studi
idraulici e geologici e ogni altro atto redatto propedeutico alla realizzazione delle
urbanizzazioni;

il corrispettivo richiesto, per il quale si ha avuto necessita di una verifica di
congruità, è di € 55.000,00 con un’incidenza media sui 13 lotti in cessione, di €
4.230,77/lotto e sulla volumetria di pertinenza di € 10,38/m3. A tale corrispettivo,
commisurato all’incidenza del costo di acquisizione delle aree, andranno sommati
tutti gli ulteriori costi, da valutare nel dettaglio, per urbanizzazioni e spese generali;

questo Ente, come stabilito con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del
28.11.2018, al fine di verificare la congruità della proposta presentata dalla Ditta F.lli
Flore, e della fattibilità dell’intervento da parte della Pubblica Amministrazione, ha
commissionato uno studio di verifica di fattibilità e compatibilità tecnica e
finanziaria, per la realizzazione di un programma costruttivo di Edilizia Residenziale
Economica e Popolare le cui valutazioni per un eventuale accoglimento della cessione
sono contenuti nella relazione illustrativa acquisita agli atti al prot. n. 1275/2020;

la ditta lottizzante con nota registrata al prot. n. 2690 del 20.05.2021, avendo preso
visione della relazione di analisi di cui al punto precedente e in attesa di una
decisione da parte dell’Ente in merito all’eventuale perfezionamento della cessione, ha
richiesto l’autorizzazione alla revisione della polizza, escludendo la parte intestata ai
Sigg. Flore e mantenendo invece efficace la garanzia sui lotti prospicienti la via
Bellini;

alla relazione suddetta, da cui sono emerse numerose criticità in merito alla fattibilità
tecnica e finanziaria dell’intervento di EEP e, pertanto, all’acquisizione delle aree al
patrimonio comunale come proposto dai lottizzanti, anche alla luce della nuova
istanza prot. 2690/2021, ha fatto seguito un aggiornamento dello studio di cui alla
relazione acquisita agli atti al prot. n. 5777 del 17.11.2021;

nello studio aggiornato, malgrado sia sempre negativo il giudizio di fattibilità di un
intervento di edilizia agevolata convenzionata, sono state ipotizzate tre soluzioni per
uno stralcio funzionale che interessi i soli lotti antistanti la Via Bellini:

realizzazione di un progetto stralcio del piano di Lottizzazione che contenga i lotti1.
1÷5 sulla Via Bellini e le aree già cedute per verde e servizi, da riconvenzionare per
l’esecuzione diretta delle opere di urbanizzazione di pertinenza, per l’importo
dedotto di € 30.386,60 come indicato nella relazione prot. n. 5777 del 17.11.2021,
pagg. 26 e 26, e relativa garanzia fideiussoria;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 15-02-2022 COMUNE DI MUSEI Pag. 3



versamento immediato dell’importo complessivo di € 30.386,60 da parte dei2.
proprietari dei lotti sulla Via Bellini, prima dello spegnimento delle garanzie
fideiussorie previste in convenzione, con possibilità di rilascio dei Titoli abilitativi
all’edificazione, anche per singolo lotto, ed esecuzione delle opere di urbanizzazione
per l’importo relativo da parte dell’Amministrazione comunale, sulle aree già oggetto
di acquisizione al demanio o patrimonio indisponibile con la convenzione di
lottizzazione stipulata;

accensione di nuove garanzie fideiussorie da parte dei proprietari dei lotti 1÷5 per3.
l’importo di € 30.386,60, in sostituzione della garanzia attuale complessiva per
l’importo indicato in convenzione, ed esecuzione delle opere di urbanizzazione per
l’importo relativo da parte dell’Amministrazione comunale, sulle aree già oggetto di
acquisizione al demanio o patrimonio indisponibile con la convenzione di
lottizzazione stipulata. Il rilascio dei Titoli abilitativi all’edificazione, anche per
singolo lotto, sarebbe subordinato, quantomeno, al pagamento a saldo degli oneri
dovuti. Pagamento che dovrà essere effettuato, anche ratealmente, a copertura degli
stati d’avanzamento lavori delle opere di urbanizzazione da parte del Comune entro
i termini di vigenza del Piano di Lottizzazione (10.10.2023);

Accertato che i lotti antistanti la via Bellini, identificati con i numeri 1, 2, 3, 4 e 5,
risultano serviti dalle opere di urbanizzazione primaria, per cui gli stessi potrebbero
essere edificati e formare cosi uno stralcio funzionale della lottizzazione in oggetto;

Preso atto delle difficoltà manifestate dalla ditta lottizzante al proseguo della
realizzazione delle opere mancanti;

Viste le possibili soluzioni prospettate dal professionista incaricato di analizzare la
fattibilità delle proposte dei lottizzanti, riportate nella relazione su richiamata (pagg. 26 e
27);

Visto l’art. 12 comma 2 del DPR 380/2001 il quel prevede che “il permesso di costruire è
comunque subordinato alla esistenza delle opere di urbanizzazione primaria ……….”;

Visto l’art. 28-bis comma 4 del DPR 380/2001 il quel prevede che “La convenzione può
prevedere modalità di attuazione per stralci funzionali, cui si collegano gli oneri e le opere
di urbanizzazione da eseguire e le relative garanzie”;

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 1989 n° 45 e successive integrazioni e

modificazioni;

PROPONE AL CONSIGLIO

DI RECEPIRE i contenuti delle premesse nel presente dispositivo per farne parte1)
integrante;

DI PRENDERE ATTO delle difficoltà manifestate dalla ditta lottizzante alla2)
realizzazione delle opere mancanti per l’attuazione dell’intervento di trasformazione
urbanistica in oggetto;

DI AUTORIZZARE lo stralcio funzionale della lottizzazione in oggetto, costituito dai3)
lotti antistanti la via Bellini, identificati con i numeri 1, 2, 3, 4 e 5 secondo una delle tre
ipotesi prospettate in premessa, lasciando ai lottizzanti la scelta e, comunque, previa
predisposizione da parte loro degli elaborati stralcio del PdL;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 15-02-2022 COMUNE DI MUSEI Pag. 4



DI DARE ATTO che per detti terreni, pur essendo già serviti dalle opere di4)
urbanizzazione primaria, la ditta lottizzante dovrà comunque versare una somma pari ad
€ 30.386,60 quale quota parte calcolata in base al volume ancora edificabile in detti lotti;

DI AUTORIZZARE la revisione della polizza, escludendo la parte intestata ai Sigg.5)
Flore e mantenendo invece efficace la garanzia sui lotti prospicienti la via Bellini nel
rispetto delle condizioni di cui alla soluzione scelta rispetto alle tre possibili;

DI DARE ATTO CHE la convenzione rep. 157 perde efficacia per la parte esclusa dallo6)
stralcio in merito al completamento delle opere di urbanizzazione e il Piano di
Lottizzazione decadrà per la parte non urbanizzata entro il termine di vigenza del
10.10.2023.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco, dopo aver illustrato brevemente la proposta, apre alla discussione ed invita i

Consiglieri ad intervenire.

Il Consigliere Congiu ritiene saluta con favore la definizione delle diverse problematiche

del Piano di Lottizzazione presentato in Consiglio.

Non essendoci nessun altro intervento, il Sindaco pone il punto in votazione che si

conclude nel modo seguente:

- Votanti: 10

- Voti favorevoli: 10

- Voti contrari: 0

- Astenuti: 0

DELIBERA

Di approvare la proposta come formulata in premessa;

Successivamente, su proposta del Sindaco, con votazione separata, che si conclude nel

modo seguente:

- Votanti: 10

- Voti favorevoli: 10

- Voti contrari: 0

- Astenuti: 0

DELIBERA

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma

4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

    Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to SAIS SASHA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Podda Siro

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 15-02-2022 COMUNE DI MUSEI Pag. 5



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
(Art. 49 Comma 1° del D.Lgs 267 del 18/08/2000 S.M.I.)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica
Si attesta la Regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in quanto conforme alla
normativa tecnica che regola la materia.

Data: 10-02-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Ing. ALESSANDRO GIREI

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile
Si attesta la Regolarità Contabile del presente Atto.

Data: 10-02-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Francesca Caddeo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di
questo Ente per 15 giorni consecutivi dal 23/02/2022 e viene contestualmente
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

Musei, 23/02/2022

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Podda Siro

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R.445/2000, il
sottoscritto attesta che la presente copia è
conforme all’originale.

Musei 23-02-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 15-02-2022 COMUNE DI MUSEI Pag. 6


